PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EDITAL N° 030/2023 - PROEX

CONVOCAÇÃO DOS TRABALHOS
SELECIONADOS COMO APRESENTA-
ÇÕES DESTAQUE NO XXII SEU, PARA
PARTICIPAREM DA SELEÇÃO PARA O 41º
SEMINÁRIO DE EXTENSÃO DA REGIÃO
SUL - SEURS.

A Pró-Reitora de Extensão da Universidade Estadual do Oeste do Paraná –

Unioeste, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

CONVOCA as/os coordenadoras/es dos trabalhos selecionados como

Apresentações Destaque no XXII SEU 2023 – Seminário de Extensão Universitária

– campus Cascavel (consulta no link:

https://www.unioeste.br/portal/arq/files/PROEX/RELA%C3%87%C3%83O_DAS_A

PRESENTA%C3%87%C3%95ES_DESTAQUE_XXII_SEU.pdf) , para participarem

da seleção dos trabalhos que irão representar a UNIOESTE no 41º SEURS –

Seminário de Extensão da Região Sul.

O 41º Seminário de Extensão Universitária da Região Sul – SEURS – será

realizado pela Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG), através de sua Pró-

Reitoria de Extensão (PROEX), com o tema “Extensão Universitária: Interfaces

entre ciência, comunidade e políticas públicas”, nos dias 25, 26 e 27 de outubro

de 2023, no formato PRESENCIAL.

Para o SEURS 2023, a Pró-Reitora Fabiana Regina Veloso indicou Marcos

Freitas de Moraes, Diretor de Extensão e Cultura da PROEX, como coordenador

institucional no evento.

As inscrições para participar da seleção dos trabalhos deverão ser feitas até

o dia 31/08/2023 às 23h59min, através do link:

https://41seurs.uepg.br/submissoes/.

Um(a) autor(a) do trabalho deverá fazer seu cadastro no

sistema de eventos da UEPG e seguir os trâmites até o término da

submissão.

https://www.unioeste.br/portal/arq/files/PROEX/RELA%C3%87%C3%83O_DAS_APRESENTA%C3%87%C3%95ES_DESTAQUE_XXII_SEU.pdf
https://www.unioeste.br/portal/arq/files/PROEX/RELA%C3%87%C3%83O_DAS_APRESENTA%C3%87%C3%95ES_DESTAQUE_XXII_SEU.pdf
https://41seurs.uepg.br/submissoes/

1. CRONOGRAMA

Período de Submissão De 28/07/2023 a 31/08/2023

Período de Avaliação, Seleção e

Adequação.

De 01/09/2023 a 20/09/2023

Divulgação do Resultado 22/09/2023

2. Os trabalhos a serem submetidos ao 41º SEURS devem ser elaborados conforme

“template” disponibilizado no Portal do 41º SEURS, em PDF, no formato de

resumo estendido, de 4 (quatro) a 5 (cinco) páginas.

2.1 No ato de submissão do trabalho, o(s) autor(es) deve(m) informar:

- Instituição a qual pertence o trabalho;

- Título;

- Informar uma das 8 (oito) Áreas Temáticas (Comunicação; Cultura; Direitos

Humanos e Justiça; Educação; Meio Ambiente; Saúde; Tecnologia e Produção;

ou Trabalho);

- Nome completo do(s) autor(es);

- Número do CPF e endereço de e-mail;

- Identificação de todos os autores conforme ordem e padrão constantes no

trabalho submetido.

2.2. Serão 15 (quinze) trabalhos selecionados para representar a Unioeste no 41º

SEURS, divididos nas seguintes categorias:

- 12 (doze) apresentações orais;

-  01 (uma) oficina;

- 01 (um) vídeo; e

- 01 (um) podcast.

2.3. No ato de submissão, o arquivo do trabalho deve informar a modalidade a

ser apresentada (Oral, Podcast, Vídeo e Oficina), conforme a descrição abaixo:

I - Apresentação Oral - É um espaço de exercício de comunicação que privilegia

a aprendizagem a partir da troca de ideias e experiências entre as atividades de

extensão.

II - Oficina - A oficina se caracteriza por oportunizar, à comunidade acadêmica e

ao público em geral, o conhecimento de atividades de extensão desenvolvidas

pelas instituições públicas participantes do 41º SEURS. As oficinas oferecem

atividades vivenciais e práticas e serão oferecidas para um público participante

do evento, com duração de 1 hora, depois de aceito o artigo, no formato do

evento.

III - Vídeo - O vídeo deverá ter duração máxima de 30 segundos. Depois de aceito

o artigo, no formato do evento, deverá ser enviado o vídeo.

IV - Podcast - Poderá ter diferentes formatos, como entrevista, reportagem,

informações relevantes da ação extensionista. O conteúdo, em formato mp3,

deverá ter duração máxima de 5 (cinco) minutos. Depois de aceito o artigo, no

formato do evento, deverá ser enviado o podcast (áudio mp3).

2.4. Trabalhos avaliados e não selecionados para representar a Unioeste,

poderão fazer parte dos Anais do evento, sem limite de indicação da IES.

3. Cada trabalho pode incluir até 8 (oito) autores, dos quais até 6 (seis) devem ser

estudantes;

4. Dentre os autores deverá constar o(s) estudante(s) inscrito(s) como

apresentador(es) (até 02 estudantes), bem como o coordenador da ação.

5. Cada apresentação oral, será realizada por até 2 (dois) estudantes, deve ser

concluída em até 10 (dez) minutos.

6. A seleção dos trabalhos será realizada por uma comissão de 10 professores do

Comitê de Extensão (COEX – PROEX).

7. Critérios da Avaliação (pontuação de 0 a 10):
I. Objeto da Ação - É possível perceber a conotação social e/ou cultural e/ou econômica e/ou

política da atividade extensionista?

II. Clareza dos objetivos - Os objetivos estabelecidos para a atividade extensionista estão

formulados com clareza?

III. Análise textual - O resumo apresenta adequação em relação às regras gramaticais,

ortografia, estrutura formal e normas do evento?

IV. Impacto e transformação - A atividade extensionista propicia o estabelecimento de relações

com outros setores da sociedade? A atividade extensionista possibilita alguma ação

transformadora (vinculada a políticas públicas, aos sujeitos envolvidos etc.)?

V. Interação dialógica - Há interação entre a Universidade e o(s) parceiro(s) da atividade

extensionista?

VI. Interdisciplinaridade - A atividade apresenta traços de interdisciplinaridade preconizados

pela extensão?

VII. Indissociabilidade entre extensão-ensino-pesquisa - A atividade desenvolvida possibilita a

integração da extensão com o ensino e a pesquisa?

VIII. Procedimentos metodológicos - Os procedimentos metodológicos adotados na atividade

foram adequados?

IX. Participação de discentes e docentes - A atividade conta com a participação de docentes e

discentes? Essa participação é perceptível?

X. Resultados - Os resultados da atividade extensionista estão condizentes com os objetivos

propostos?

8. Serão selecionados os 12 primeiros colocados para a apresentação oral, o

primeiro das oficinas, do vídeo e do podcast. Os demais trabalhos submetidos e

não selecionados, serão publicados nos Anais do evento.

Publique-se. Cumpra-se.

                                               Cascavel, 27 de julho de 2023.

Fabiana Regina Veloso

Pró-Reitora de Extensão